neficio & Medicorum opera & solertia tolli possit & sanari. Idque semper sperare & præsumere oportet, etiam si sit immedicabilis. Quod in Eunicho secundum habet, cui recte obiicitur,

-- Nubas ducasue licebit,
Nunquam mater eris, nunquam pater, hoc tibi ferrum
Hoc natura negat.

Postremo etsi steriles non pariant, neq; liberos procreant, tamen eorum coniunctio naturalis est, & aduersus incontinentiam & libidinem remedium adfert. Itaque & secundam matrimonii causam assequitur. Spadonum autem commixatio tantum abest, vt libidinem expleat, vt magis illam incendat. Itaq; longe alter statuendum est de sterilium coniugio, quam spadonum coniunctione. Itaque recte Augustinus 32. *questione septima, capit. si quis.* Manet vinculum nuptiarum, etiamsi proles, cuius causa institutum est, manifesta sterilitate non subsequatur, ita vt scientibus iam coniugibus non se habituros filios, separare tamen caussa nuptiarum, atque aliis copulare non liceat. Quibus de caussis recte Leonem cauisse censeo, ne spadones vel Eunuchi uxores ducant, sub poena, vt qui id fecerit, stupri criminе teneatur, sacerdos qui eos copulauerit exaucioretur, & sacerdotali dignitate priuetur. Quod & ante illum Moses sanxisse videtur, *Deuteronomij 23. his verbis.* [*lo gobo pezuae daco ychrysh schofchu bikhall*] Non ingredietur attritis testiculis aut abscisso veretro in cætum Domini. Ingredi in cætum Domini est, habere commercium cum populo Dei, & ius ducendi Israelitidem, vt Hebræi & Vatablus explicant, quasi dicant, virgines Israëlitæ non nubent iis, qui confractos habent testiculos, aut virilia amputata: [*schofchu*] membris vocat Abenezra ex quo semen & urina effunditur, hoc est, penis vel veretrum. Et quoniam eiusmodi matrimonium ab initio nullum fuit, ideo non dicimus hic fieri diuortium, vel repudium, sed illud *ἀγαπος γάμος*, id est, nullum fuisse declaratur. Eaque est omnium pene Doctorum recepta sententia, & legibus Geneuensium expressa, *capite centesimo quadragesimo tertio.*

Pour quelle cause un mariage peut estre declare nul. Verba ita habent S'il aduient, qu'vne femme se pleigne, que celuy qu'ella aura espouse soit malefice de nature, ne pouant auoir compagnie de femme: & que cela se trouue vray par confession ou visitation que le mariage soit declare nul & la femme mise en liberte, avec defense a vn tel homme, de ne plus abuser femme. Et mesme quant le dit homme se trouvera Eunuque, encors que sa femme n'en fist plainte, que ne anemonis telie coniunction ne soit nullement supporte me a tel abuseur chastie selon l' exigence de eas, &c. Id est, Si mulier queratur, virum cui nupsit, natura esse impotentem, neque ad commixtionem conjugalem idoneum, idque verum esse vel confessione vel exploratione constet, coniugium illud nullum esse, & mulier libera pronuncietur.

pro-

prohibitione viro facta, ne imposterum fœminis abutatur. Et quidem si vir ille Eunuchus deprehendatur, & de eo mulier non queratur, tamen eiusmodi cōiunctio nequaquam ferenda est, sed impostor ille secundum facti qualitatem cohæcendus.

32 Et haec tenus † de spadonibus seu castratis, quorum apud veteres semper magna fuit copia, præsertim apud eas nationes quæ ad Orientem sunt, quibus pro delectamento fuit viros emasculare, etiam Mosis tempore. Ita Potiphar cui venditus fuit Ioseph Eunuchus fuisse legitur. Hebraice [sorū] & 2. Regum cap. 8. Dedit ei Rex Eunuchum vnum. Et Cicero meminit Eunuchorum ē Syria Ægyptioque. Id tamen flagitium quo vis naturæ affertur, Deo non probari ostendit Moses, qui Leuitici 22. prohibet partes genitales lacerare, tam hominum quam iumentorum. Quod & Iurisprudentia Hebræorum etiam ad fœminas extendit, easque castrari vetat. Precepto affirmatiuo 120. Iustinianus factum id contra Deum esse Nouell. 142. afferit. Leo eos qui castrant creaturam, aliam quam qualis supremo conditori placuit, in mundum introducere conari, Nou. 60.

Itaque verisimile est, populum Dei castrationibus abstinuisse, quamuis Spadonum ministerio vni sint. Idque licuisse tradit Iurisprudentia Hebræorum. Aliæ autem gentes Ethnicæ lucri causa & voluptatis quam plurimos castrauerūt. Claudioianus infantes ab yberibus raptos, ab Armeniis excisos fuisse queritur.

Capit sepe tamen cunabula prima cruentis
Debita suppliciis, rapitur castrandu ab ipso
Vbere, suscipiunt matris post viscera pœne.
Aduolat Armenius certo mucrone recisos
Edocitus mollire mares, damnoq; nefandum
Aucturus pretium, fœcundum corporis ignem
Sedibus exhaustis geminis, unoq; sub ictu
Eripit officiumq; patris, nomenq; mariti.
Ambiguus vita iacuit, penitusq; supremum
In cerebrum secti traxerunt frigora nerui.

Idque ut plurimum fiebat lucri gratia, quod pueri excisi vendibiliores essent, & carius a mangonibus distrahi possent. Quo spectant verba:

Damnoq; nefandum
Aucturus pretium, &c. --

33 Nam † maiore pretio Eunuchi quam reliqui serui vendebantur l.vlt. C. comm. de legat. 1. C. de seru. manu. Idque quod iis Reginæ sola vterentur, vt ait Terentius. Quintilian. Mancipiorum negotiatores formæ puerorum excita virilitate lenocinantur. Quamuis & ob morbum quidam damno virilitatis multarentur, idque de consilio Medicorum, quod factum excusari potest. Ita & ob religionē plurimi sponte sibi genitalia amputabantur, quales erant in templo Deæ Syriæ Sacerdotes, qui Galli dicebantur, de quib. Ouid. lib. 4. Faſtor.

Cur igitur Gallos qui se excidere, vocamus.

Lam-

Lampridius. Genitalia sibi deuinxit & omnia fecit, quæ Galli facere solent. Lucianus. Quod multi in templo Deæ Syriæ seipsostr castrant, quos Gallos vocant. Erant autem sacerdotes Cybeles, quos Archigallos nominat Tertullianus. In quos Lactantius inuehitur lib. 5. c. 9. Immemores, inquit, quid nati sint, cum fœminis patientia certant, qui sanctissimam sui corporis partem contra fas omne polluant & profanent, qui virilia sua ferro metant, & quod est sceleratus, ut sint religionis Aniſtites. Quod Originem & Leotium fecisse Eusebius & Theodore tradunt. A Gallo autem flumine, ut hoc obiter notemus Gallos dictos veteres existimarunt, quod tamen non videtur probasse Ouidius ut ex illo versu colligitur.

Cum tantum à Phrygia Galica distet humus.

Verius est ex Hebræo fonte Etymologiam petendam esse à voce Galal, quod 35 saltare & tripudiare, rotare & gyros ducere est, qui sunt furentium gestus. Vnde 36 & vetus verbum Gallo, Gallas, insanire, quæ & vox lingua Dānica idem notat. Varro. Deum Gallantes vario insanibant studio. Eodem namque vetustas hic est gallantibus, &c. Nam hi sacra facientes furentium more capitarotabant, quando è flumine Gallo bibissent. Ouidius.

Qui babit inde farit, procul hinc discedite queis est

Cura bona mentis, qui babit inde perit.

Sed & inter sacrificandum alter alterum verbaverabat. Lucianus. Galli autem frequentes peragunt sacrificia, vulnerantque cubitibus, & in terga à se mutuo verberantur. Multi autem in astantes iplis tibiis accinunt, & tympana pulsant: alii autem diuinitus inspirata, sacraque carmina cantant. Hisce diebus & Galli fiunt. Postquam enim cæteri tybiis canunt & sacrificia peragunt, ad multos alios futor iste peruenit, & multi qui ad spectandum solum venerant, se se castrarunt, Quod & Claudio minuit in Eutropium Eunuchum.

Vel si sacra placent, habeas pro Marte Cybelem,

Rauca Celenaos ad tympana discē furores.

Cymbala ferre licet, pectusq; illidere pinu;

Arma relinque viris. —

Quæ omnia arguunt hanc vocem Hebræam esse. Nam & templum in Syria non longe ab Euphrate situm fuisse, tradit idem Lucianus in Dialogo de Syria Dea. Vbi multa è sacris literis petita recenseret, videlicet de diluvio, de arca Noæ, de carne suilla non comedenda, de Adonide [edou] Hebraice, de Astarte Hebraice [aeschtheroth,] quæ vox in Bybliis aliquoties reperitur 1. Regum 11. Et ambulauit Salomon post Astorot Deum Zidoniorum: & Iudicum 2. Seruierunt Baal & Astoroth. Fuisse autem Astarten Deam Syrorum, auctor est Ælianus & Tertullianus in apologetico. Et non aliam quam Iunonem Augustinus putat. Alii Venetrem fuisse existimant. De Cambabo item, quem Regis Stratonites vxor ad concubitum pellexit. Quod de Iosepho historia sacra commemorat, & inde ad

Græcos manasse videtur, ut & mos castrandi ex prauo intellectu & interpretatione. Quauis Lucian⁹ refert; Combabum Gallis causam præbuuisse, vt se castrarent, quod is cum Stratonites vxore solus proficisci coactus vitandæ suspicionis & periculi cauſa virilia sibi amputasset, & in vasculum inclusisset melle & myrrha additis. Sed hæc fabulosa sunt & friuola. Sed & sacerdotes hi βάκχοι dicebantur, vt ex Luciano colligitur, quæ & ipsa vox ex Hebræo in Græcorum colonizationem deducta, à verbo [bokæ] Bacaa quod est scindere, secare, diuidere.

37 Nisi quis malit à verbo [bokak] deriuare quod euacuare est & exinanire. Et hæc haec tenus, ad institutum redeamus. Non tantum autem Deus, vt supra dictum est, lege per Mosen lata Eunuchos fieri vetuit, sed & Imperatores qui post Christum natum vixerunt vt Domitianus, Philostratus. οὐρανὸς μὴ ποτεν Δομιτιανὸς ἐρομένη. Qua de causa & Martialis ei gratulatur

Lusus erat sacra connubia fallere teda,
Lusus & immeritos execuisse mares.
Vtraq; tu prohibes Caesar, populisq; futuri
Succurris, nasci quos sine fraude iubes.
Nec spado iam, nec mæchus erit, te præside, quisquam
At prius (o mores!) & spado mæchus erat.

Amminian. Marcel. lib. 18. Domitianus receptissima lege inclaruit, qua minaciter interdixerat, ne quis intra terminos suæ Iurisdictionis Romanum castraret puerum. Suetonius in Domitiano. Sed & successor eius Neiuia idem constituit. Dion & Xiphilinus. ερομένη τε τὸ μὲν οὐρανόν τε διαδικαστικόν. Hadrianus l. 3. & seq. ad l. Cornel. de siccari. l. fisca. ad l. Aquil. & Augustinus, q. 115. noui & veteris testamenti: Eunuchos in regno Romano fieri non licet, apud alios licet. Constantinus sanxit castranti pœnam capitalem, & domus publicationem, vbi hoc admissum fuerit. Justinianus quod nonaginta exsectis tres saltem equalissent salui, pœnam exasperandam censuit, pœna talionis constituta in eos qui eiusmodi flagitium commiserit, & vt eorum bona fisco addicatur, & in gypsum damnentur, mulieres in exilium mittantur. Eadem pœna afficiantur, qui domum aut locum ad hoc præbuerint. Castrati autem libertatem consequantur. Nouell. 142. Pœnam autem talionis, hoc est, vt castrans rursus castretur, Leo Imperator tanquam indecoram postea sustulit, Nouell. 60. & constituit, vt castrans 10. auti libris in fiscum deferendis mulctetur, & decennium relegateur. Qui se vero administrum præbuerit, flagris cuteque tenuis tensione deformetur, & in exilium mittatur. Itaque inter Christianos castrati mos prorsus in desuetudinem abiit: 38 & recte. In Turcia autem & Persia aliisque regionibus quæ illorum imperio reguntur, adhuc eius usum frequentissimum esse, notant illi qui regiones illas peragrarunt & lustrarunt: Qui quod sciant Eunuchos fœminas deperire & cum illis consuescere, virilitatem integrum demetere solent. Et de Eunuchis vel castratis plura fortassis, quam instituti nostri ratio postulat. Quæ tamen quia vbi-

vbiq[ue] obui[ia] non sunt, magno labore conquisita lector æqui bonique consulat.

Nunc de altero spadonum genere, hoc est, de iis qui membris integris sunt, & tamen natura ob vitium vel frigiditatem coeundique imbecillitatem procreare non possunt dicendum est. Et hi temere à nuptiis arcendi non sunt, quod opera & solertia Medicorum, & Dei beneficio vitium illud & impedimentum tolli possit. Itaque recte Vlpianus, spadones qui castrati non sunt, vxores ducere posse scribit l.39.de iur dot. Si spadoni, inquit, mulier nupserit, distinguendum arbitror, castratus fuerit nec ne. Ut in castrato dicas dotem non esse, in eo qui castratus non est, quia est matrimonium, & dos & dotis actio. Rationem explicat Theophilus, ἐπειδὴ τὸτε εἰπεις, εἰς τὸ διατάλαχεν τοῦ πάθους δύναμι τοῦδε προστοιεῖν. Id est, quoniam spes est vitio illo liberatos generare posse: itaque quamdiu certo non constat morbum insanabilem esse, ad nuptias admittendos censeo. Eadem tradit Harmenop.lib.2.tit.8. Qui spadones dicuntur, ut qui natura vel vitio sunt Eunuchi, adoptant. Hos enim ubi morbo quo affecti sunt liberati fuerint, spes est liberos gignere posse. Quod in castratis secus habet. αὐτοῖς τὰ τῆς παιδείας ποτίας. Quod illis omnis generandi spes adempta sit. l.14.de manumis.vind. Si spado matrimonii causa manumittere velit, potest. Non idem est in castrato. Et l.6.ff.de adulit. edit. scribit Pomponius, spadonem neque morbosum, neque vitiosum esse. Sin autem quis ita spado sit, ut tamē necessaria corporis pars ei penitus abicit, morbosum esse. Dixi temere arcendos non esse, siquidem illud eiusmodi sit, ut pro desperato non habeatur, sed spes sit tolli posse. Sin vero certo constat morbum insanabilem esse, idque de Medicorum sententia, sponsalia inita rescindenda sunt, neque cogendam quæ fidem dedit, matrimonium consummare existimauerima. Et hi sunt quos Iura † Canonica imponentes & frigidos nominant, nimirum qui natura tales sunt, σὺ τῶν φυσιῶν πάθη vt Suidas & Theophilus explicant. Quibus post consummatum matrimonium etiam tempus, triennium scilicet constituunt, si res dubia est, antequam fiat segregatio vel seiunctio. Quod etiam Fridericus II. Danie[re] Rex expresse sanxit, his verbis: Tertia causa propter quam coniuges separari possunt. Si quis sit impotens vel ad matrimonium non idoneus. Interim tamen persona quæ illo vitio tenetur, triennium expectare & remedia querere debet, si interim sanari possit; idque si ante nuptias eo vitio affecta fuerit. Quod si cum ei succurri non possit, separandi sunt. Sin post nuptias eiusmodi vitium incidat, veluti alii casus qui coniugibus accidunt, ferendum id est.

Idem de illis qui fascino † vel veneficio læsi sunt, dicendum & statuendum existimo. Nam & hi etsi ad coniugalem commixtionem inhabiles sunt, tamen malo insanabili non tenentur. Imo illis Dei ope succurri posse testatur experientia. Ideoque à nuptiis arcendi non sunt. Amasis Rex Ægypti ligatus fascino, tum mortem vxori Ladice minatus esset, quod cum ea congregari non posset, illa statuam Cyrenem se missuram vovit. Quod cū fecisset, Rex fascino solutus vxorem

rem cognouit, eamque deinceps charissimam habuit. Herodotus lib. 1. Refert Bodinus, apud Pictones Prætorem capitalem, Niorti sc̄emnam quandam, anno 1560 à noua nupta accusatam veneficii & ligati viri, in carcere in obscurum detrusisse, addita comminatione, eam nunquam ex eo liberatum iri, nisi virum soluisset. Ibi tum veneficam captiuam post biduum coniugibus concubitum mandasse, cumque ex voto subsecutum esse, iudicem captiuam è vinculis dimisisse.

Spiengerus narrat, ciuem Ratisbonensem mulierem Magam quam suspe-
ctam habebat, aggressum esse, minatumque se eam strangulaturum, nisi fasci-
num quo tenebatur soluisset, eamque ad impedimentum tollendum coegisse.
Eiusque rei exempla plurima in malleo maleficarum extant. Leuinus Lemnius nar-
rat, viros robustos ac lacertosos s̄apē questos esse, quod velut e masculati &
Eunuchi ad commixtionem inepti essent, magno suo damno & dolore, quibus
ille amuletis & aliis herbis medicinam fecerit cap. 20. in exhortatione ad vitam o-
ptime instituendam. Itaq; Christianis hic desperandum non est, sed ad Dei opem
auxiliu inque confugiendum, iuxta canonem 33. question. 8. si per sortiarias &
maleficas artes occulto, sed nunquam iniusto Dei iudicio permittente, & Dia-
bolo præparante, concubitus non sequatur, ad Deum per humilem confessio-
nem recurrentum est. Et in foro Constantiensi decretum fuisse refert Ulricus
Molitor in tractatu de lamiis, vt quoties quis spado vel Eunuchus ad congressum
ex fascino ineptus esse diceretur vel accusaretur, eum primum à Medicis inspi-
ciendum, vtrum natura talis esset, vel vitio aliquo naturali affectus esset. Vxo-
rem autem cum eo triennium morari & viuere debere, & periculum facere,
si fortassis malum sponte remittat. Interim eleemosynas largiter imparti,
& erga egenos vtrumque beneficium esse debere: sobrie item viuere & ieunare,
Deumque orare, vt is matrimonii auctor & institutor, eiusmodi malum tol-
lere dignetur, &c.

Decretum sane neque impium neque aspernandum qua de re Leuinus plu-
ra c. 57. in exhortatione. Mirum autem & animaduersione dignum, quod ab He-
breorum magistris passim traditum est, Diabolum Deo permittente in partes
genitales & concupiscentiam maius imperium & potestatem habere quam in
reliqua membra, vsq; adeo vt reliqua membra eorumq; facultates intercipere nō
possit, virilia autē possit. Itaque allegorice dicunt satanam à serpente portari: per
serpentem autem voluptatem quæ in ventrem incumbit significari. Philo.

Etsi autem leue malum videri potest, quod nouis maritis adfertur, tamen si
rem ad viuum resecare volumus, nullum maius est neque perniciosius, vt mi-
rum non sit, diabolum hac techna ut pluriū ludere. Primum enim homines
qui nasci ex iustis nuptiis debent, hoc est, seminaria Ecclesiae intercipit, & pro-
creationem impedit, eo ipso ostendens, se ab initio homicidam fuisse, & ad-
duc cædibus committendis delectari. Ut raseam euin vinculum illud amo-
ris & arctissimam necessitudinem, quæ inter virum & vxorem esse debet, ab-
sum-

rumpere, & tollere, & tantum coniuges eo impellere, ut ad malas artes animum applicent, & ad ateriis libidinibusque se contaminent. Itaque in eos quiesimodi scelus admittunt non secus ac in sicarios animaduertendum esset. Ego cum Tornari anno 1585. legatum nomine Illustrissimi Principis Adolphi Holstiae Ducis pia memoriam agerem, memini me vidisse iuuenes duos carrius per urbem vectos, & virgis caelos, quod nodo ligulæ maritos aliquot fascinassent. Quod supplicium pro tanto peccato latis leue erat, meo iudicio.

Queritur † si mulier spadoni vel Eunicho fidem dederit, non ignara eum 42
hoc vitio affectum, vel post sponsalia rescuerit, eum virum non esse, & nihilo minus nuptias consummare cupiat, id ei concedendum sit? Et siquidem constiterit eum ad commixtionem coniugalem inhabilem esse, nuptiis illi interdicendum & sponsalia dissoluenda existimauerim. I. Quod lege diuina spadones prohibeantur mariti fieri. Deuteronom 23. Itaque nec illis mulieres nubere possunt. II. Quod & Imperatorum constitutionibus id vetitum est. III. Quod eiusmodi coniugium benedictionis non sit capax. IV. Quod nulla istarum causarum propter quas coniugium à Deo institutum est, hic locum habeat. V. Propter periculum, ne mulier alibi amori operam dare incipiat (ut est natura hominum proclivis ad libidinem) & coniugio, cuius usum nullum habere potest, pro velamento turpidinis vtratur. Nec ad rem facit, quod mulier sciens volens nuptias illas cupiat. Nam in re tanti momenti magistratus est partibus consulere, qui suis commodis consulere non possunt, cum perire vicens audiendus non sit. I. 6. de appella. Nam verendum est, ut dixi, ne mulier eius pertensa coniunctionis alium portum querat, quo se recipiat, ut Theognidis verbis vtar. Quibus inconmodis magistratum mederi oportet, usque adeo ut eti de viri vitio aut morbo non queratur vxor, nihilominus hisce nuptiis intercedere debeat.

Sed quid † si mulier sciens volens spadoni nupserit, & matrimoniu consummatū sit? Resp. sibi imputare debet, quæ ei quæ scit virū nō esse, nupserit Interim tamen matrimoniu αγαπος γαμος, id est, pro nullo habendum est, ut q contra leges inter eas personas coierit, quæ matrimonio iungi non possunt. Qua de causa etiamsi eum facti nō pœnitent, nihilominus à viro discedere debere, & si nolit, segregandam esse existimauerim. Neque enim mulier prava & legibus prohibita sua conniuentia recta efficere potest. Et coniugium confirmatur officio carnali, verum antequam confirmetur impossibilitas officii toluit vinculum coniugii 33. question. 1. cap. 1. Verba Augustini. Quamvis contra sentiat Papa Alexander, vel ut alii volunt Lucius cap. requisiisti, 33. questione prima qui vult eas quæ pro vxore haberi non possunt, pro sororibus habendas. Quod vix est ut defendi possit. Idque propter illas, quas commemorauimus causas: nimirum quod contra leges nupserit mulier, quod spadoni, hoc est, viro non nupserit, quod nulla causa propter quas matrimonium à Deo institutum est, hic locum habeat, quod periculum sit, ne mulier adulterio se contaminet. Idque

S. S. 3. legi.

legibus Geneuensium expresse cautum est, cuius verba paulo ante recensimus.

Idem dicendum si post sponsalia eiusmodi quid acciderit viro, ut vel virilia amiserit, vel morbo inlanibili correptus fuerit, qui generationem impedit. Nam & hic sponsalia dirimenda esse palam est, propter easdem eusas. Iterum tamen si matrimonium coierit tempus longiusculum leges præstiterunt, triennium nimis explorandę frigiditati & medicationi, ne temere fieret segregatio quæ postea sine magno offendiculo mutari non posset: Quo elapsò iudex pronuntiat personas illas liberas esse, neque vñquam coniuges fuisse. Neque tunc sit diuortium, quia non fuit matrimonium, sed ἀγαπητοί, 31. quest. i. c. litera cap. laudabilem, de frigid. & maleficia. Et hæc qd. idem de spadonum altero genere, hoc est, de iis qui membris integris sunt, & vel ob morbum vel fascinum ad commixtionem coniugalem inepti sunt, accipienda sunt. Nam propter spem illos sanari posse, expectare mulierem volunt leges, εἰκός γένεσις τὸ πατρόνος δύναται παυστοίειν, ut Theophili verbis utar. De spadonibus autem vel Eunuchis, cui vel coles vel testiculi excisi, fracti, attriti, vel neruus incisus, vel qui cauda aut virilitate carent, aliud statuendum censeo. Hi enim cū membris illis, quæ ad procreationem necessaria sunt, carent, frustra remedia adhibent, & tempus frustra expectant. Ideoque statim vbi de vitio illo constiterit, eos à mulieribus segregandos esse censeo.

Vitio autem, morbo, aut mutilatione membrorum genitalium post matrimonium aut nuptias incidente, statuendum est, coniugium non dissolui, ut nec furore superueniente.

43 Quæritur † an qui cum uno testiculo natus est, quiue amisit, nuptias contrahere poslit? Et omnium consentientes sunt sensus, posse. Nam & experientia notum est, eos qui ita affecti sunt, generare posse. Quamuis Iurisprudentia Hebreorum etiam eum à cœtu domini eiiciendum lentiar: [pzuæ daco hua col sche-nifzeu ou nidceu bezim schelou asilu achath mehen] id est, Pesuah Dacce dicitur, cui testes contulsi & læsi sunt, vel alter corum. Ego tamen à matrimonio arcendum non existimo, & ita Dd. nostri sentiunt. Nam nec militare prohibetur. Et duces Syllam & Cottam eo naturæ habitu fuisse memorant, l. 4. ff. de re milit. & l. Pomponius, de adilit. edit. Qui vnum testiculum habet, sanum esse verius est, qui etiam generare potest.

44 Altera quæstio est, an † qui testibus integris est, & tamen cauda vel virga caret, ad matrimonium admittendus sit? Et ego quidem admittendum non esse censeo. Idque ut Galenus scribit, ὅπερ δὲ τὰ τετράδες τετραδές τοῦ αὐδίον ἐν ταῖς συντονίαις καὶ ἔνεκα τῆς συντονίας μέτρην αὐλάχθη τὸ μητρόν τοῦ αὐδίου τὸ πόρον ἐπὶ πλεῖστον εξακοπήντα τὸ αὐτέρμα χείσμαν αὔριστως τελεῖται τὸ αὐδίον, &c. Id est, oportet in congressu membrum quam maxime intensum esse, neque enim solius congressus causa, sed ut meatus aperiatur, ac dilatetur, uti quam longissime semen emittatur, commodum est, pudendum intentissimum existere, &c. Quod si ita est, sequitur

tur, eum qui pudendi maxima parte caret, ad generandum ineptum esse, ideoq; à nuptiis arcendum, Bald. in tract. feudorum.

De mulierum morbo ac vitio quo ad commixtionem inhabiles redduntur, multa legere licet apud Iuris interpretes, quæ inde si eiusmodi quid incidat pe-
ti possunt.

Et haec tenus de iis qui utroque sexu priuati sunt, super est, vt de iis qui utroq;
sexu prædicti sunt, videamus. Nam & hæc quæstio ad nuptias pertinet, & ab aliis
tractata est, itaque à nobis non omittenda. Quæritur tamen ⁴⁵ Hermaphro-
diti vel androgyni (hoc est, qui utroque sexu vel pudendo prædicti sunt) nuptias
vel matrimonium contrahere possint? Tales autem nasci omnium tam veterū
quam recentiorum constans est opinio. Idque testantur Plato, Plinius, & Iure-
consulti, l. queritur, ff. de stat. hom. Ouid. lib. 4. Metamorphos. Cicero. Quid ortus an-
drogyni, nunquid fatale quoddam monstrum fuit? Martialis.

Masculus intrauit fontes, emersit utrumq;

Pars est una patris, cetera matris habet.

Olim quidem in prodigiis habitos, verum suo seculo in delitiis habitos scribit
Plin. lib. 7. cap. 3. Gellius lib. 9. cap. 4. Imo in mare veluti monstra deportatos &
innectos fuisse Plinius lib. de viris illustribus annotauit. Sed vt ad quæstionem re-
spondeamus. Etsi utriusque sexus sunt participes Androgyni, & marium & fœ-
minarum coniunctione vti possunt, tamen eius sexus censendi sunt, qui in iis
præualet & potentior est. l. queritur, de stat. homin. Nam à potentiori sexu herma-
phroditum censeri placuit. Itaq; alii Hermaphroditi masculi, alii fœminei recte
dici possunt, qua voce & Martialis vtitur. Et Hermaphroditū si in eo virilia præ-
ualuerint maritum fieri, si muliebria in eo præualuerint & exuberent, nubere
posse statuo. Nam & is qui virili sexu præualet, hæres instituere, & testamento
testis adhiberi potest. l. 6. de lib. & posthum. l. 15. de testib. quod fœminis non licet. Et
Hermaphroditus in feudo succedit, si in eo virilia præualuerint, arg. d. l. queritur
lib. 1. articul. 4. Landrecht. Et ita pronuntiant Scabini Schuierius tract. de success. ab
intest. fol. 124. Et nupsisse etiam apud veteres Hermaphroditas Ausonius testa-
tur. Vedit nubente in Plinius Androgynum. Et Martialis.:

An Dea fœmineum iam negligit Hermaphroditum,

Amplexu teneri sollicitata viri?

Itaque eius lexus, qui in eo excellit, & quem ipse elegerit censendus est, coque-
vti debet. Neque ferendum vt & fœminis & masculis abutatur vel pro mare &
fœmina sese venditet, cum id turpissimum sit, & cōtra rerum naturam. Quem-
admodum de Iphi refert Ouidius. Nam Lyctus quidam vxorem duxit Tele-
thusam, cui grauidę maritus imperauit, vt si masculum pareret, educaret, sin fœ-
minam exponeret. Vxor fœmellam peperit, simulauit tamen se marem edidisse
eique aui nomen imposuit, & Iphin nominauit, & pro masculo educauit. Cum
autem Iphis ad annum decimum tertium peruenisset, pater ei lantes vicini fili-
am despondit. Die nuptiis dicta Thelethusa mater vna cum Iphide templum
Iudicis.

Iidis adiit (Isis autem in somnis antea ei apparuerat , opem pollicita , eamque hortata erat , ut quicquid pareret , educaret .) ibi Isis in marem conuerla Ianem puellam duxit . Quo spectant versus Ouidii

— Nam que

Fæmina nuper eras , puer es . — Item .

Vota puer soluit , qua fæmina voverat Iphis . lib. 9. Metamorph.

De Hermaphrodito extat Epigramma ænigmaticum Pulicis lectu dignissimum , quod hic inserendum duxi ,

Cum mea me genertrix grauida gestaret in alio ,

Quid pareret fertur consuluisse Deos .

Mas est , Phœbus ait , Mars fæmina , Iunoq; neutrum :

Cumq; forem natus Hermaphroditus eram .

Quarenti lethum , sic Iuno ait , occidet armis ,

Mars cruce , Phœbus aquis : sors rata quaq; fuit .

Arbor obumbrat aquas , ascendo , decidit ensis ,

Quem tuleram casu : labor & ipse super :

Pes hesit ramis , caput incidit amine , taliq;

Fæmina , vir , neutrum , flumina , tela , crucem .

Cui consimilis est Gryphus nondum quod sciam à quoquam vel intellectus vel explicarus , qui non procul à Bononia in marmore incisus conspicitur . Ælia Lælia Crispis , nec vir , nec mulier , nec Androgyna , nec puella , nec iuuenis , nec anus : nec casta , nec meretrix , nec pudica , sed omnia . Sublata neque fame neque ferro , neq; veneno , sed omnibus . Nec cœlo , nec terris , nec aquis , sed omnibus .

τατλαδη

χαυμαπκοῦ θυγά τηρ ετεκεν φιλόπηπ μετεια
παιδιον ἀρσενικὸν , θηλικὸν , εἰδέτερον .

Id est :

Eilia Grammatici peperit commixta marito

Masculinam , neutram , fæminam sibolem .

Huc allusisse videtur Ausonius .

Ruffus vocatus rhetor olim ad nuptiis ,

Celebri fīe ut coniuia ,

Grammatica ut artis se peritum ostenderet ,

Hac vota dixit nuptiis :

Et masculini , & fæminini gignite ,

Generisq; neutri filios , &c. Plura vide infra .

§. 14. S Y M M A R I A.

1. Sponsalia inter absentes quomodo contrabantur .

2. Proxeneta .

- 3 Proxeneta mercedis loco aliquid acceperunt.
 4 Sponsalia inter absentes recte constituuntur etiam per personam extraneam quamcunque non coniunctam.

Contrahuntur autem sponsalia vel inter praesentes vel inter absentes *l. nihil interest, de sponsal. Harmeno. lib. 4. t. 1.* Et quidem inter absentes per procuratores internuncios vel alios quos conciliatores vel conciliatrices appellant. Vnde Festus, Conciliatrix dicitur, quae viris conciliat uxores, & uxoris viros. Plautus *in militie.* Itaque esse ancilla conciliatrix dicebat mihi. Graeci *πρεγυνησπίδες* appellant & *πρεγυνησπίδες.* Xenophon. Aspasiam dicere solitam ferunt, bonas pronubas Graecæ *πρεγυνησπίδες*, quæ cum veritate bona de aliis commemoret, plurimum ad conciliandam inter homines affinitatem valere. Quæ vero mentirentur, eas laudando nihil aliis prodesse. Fieri enim ut qui decepti sunt, se se oderint mutuo, atque etiam conciliatrices ipsas, *lib. 2. memorabil.* Item tamen Proxenetas, hoc est, ut Harmenop. definit, qui nuptiis conciliandis sese interpretes ac veluti sequestres interponunt. Quamuis & latiori significatione ad omnes referatur, quæ operam suam nauant illis, qui negotia gerere volunt. Et ut Budæus interpretetur, inuentores & quasi conglutinatores hominum, inter sese quemuis contractum inventum. Inde dicti, quod *ξάνθων*, hoc est, hospitum & ignotorum, vel absentium hominum negotiis sese administratos præbent. Hi plerumque arrhas sponsis deferendas accipiebant. Vnde arrhae proxeneticæ dicuntur, quas proxenetæ, hoc est, auncii vel procuratores sponsi vel sponsæ nomine dant. Ita apud Plautum *in milite*, ancilla conciliatrix heræ nomine annulum arrham dat, his verbis: *Hanc annulum tui cupiente detuli, porro ab illa, quæ digitos despoliat suos, & tuos decorat.* Proxenetas autem ob prestatam operam quicquam accipere Graeci vetuerunt, nisi conuenerit. Si conuenerit non ultra vicesimam dotis & ante nuptias donationis postulare. Harmenop. *lib. 4. tit. 3.* Lex hac de re in Basilicis extat, eamque refert Cuiacius *lib. 2. obseruat. & in Codicem à se editum retulit Chorandas lib. 6. de sponsal.* Mercedis tamen nomine aliquid accepisse proxenetas, ex Luciano etiam colligitur, ex his verbis: *Ne prius amaueris Pari, quam pronubam me & conciliatricem hoc iudicio fueris remuneratus.* Itaque parentes liberorum nomine & cognati, fratres, patrui, auunculi, & alii qui tutorum loco sunt, pupillorum nomine recte sponsalia contrahunt, quamvis hic *κωνιτι* sint non proxenetæ. Idque usque adeo verum est, ut & sine mandato haec personæ contraherere possint, si tamen liberi id rescuerint, quod gestum est ratum habeant. *c. cum locum, de de sponsal. impub.* Nam contractus qui solo consensu perficiuntur, qualis & hic est, per procuratores & internuncios absolvi possunt. Itaque constat, absentem absenti responderi posse, & hoc quotidie fieri Vlpian. testatur, *libr. 4. de sponsal.* Quod & Hebrei his verbis exprimunt. *c. 2. de sponsal.* [*haisch mekadesch bon vbiſchluchoh haischoh mithkadescheth boh vbiſchlucho haisch mithkadescheth aeth bithau ciscohia naeroh bou vbiſchluchoh*] Vir sponsalia contrahit vel per se vel per

t T inter-

internunciū. Mulier vel per se vel per internuncium sponsalia cōtrahit. Vir filiam suam despōndet minorenem vel per se, vel per internuncium. Et paulo post. [cischohia naerah aen cischohia ketanoh lo messayeae leh] sed vbi ea paruula est, ei id concessum non est. Rationem hanc adferunt. [scheschluhouschel aodom cemou-thou schneomar vschochetu aothou col kehal edath Israhel bein hoarbayim vechi col ha-khal cilou schochetin vehalo aenou schochet aelo archod aelo micaan schechluchou schel aodom cemohou] Id est, quod nuncius mittentis personam repräsentat, iuxta dictum Exod. 12. Et mactabunt illum omnis cōetus congregationis Israel. Et quisnam est ille cōetus omnium mactantium? Et tamen nullus est qui mactat, præter unum. Vnde colligitur internuncium vel procuratorem domino similem esse vel æquiparari. Sed & per t̄ aliam quamcunque personam, etiam non coniunctam, sponsalia inter absentes recte constitui possunt, dummodo speciale mandatum habeant. Cuius rei exempla apud veteres extant innumera. Abrahamus internuncium mittit cum mandatis, qui Rebeccam Isaaco filio suo vxorem expetat Genes. 24. Dauid seruos ablegat, qui Abigaleim Nabalis defuncti viduam sibi concilient. Reg. 25. Et inter viros Principes hunc despōndendi motrem frequentatum fuisse historiæ testes sunt, nimirum ut absens absenti despōdeatur. Achilles Polyxenam Priami vxorem petit, missò seruo Phrygio. Dares. Apud Claudianum Honorius refert, se misisse legatos, qui Mariam Stiliconis filiam sibi vxorem expeterent.

Non rapio præceps aliena fœderata,
Sed qua sponsa mihi pridem, patrisq; relictæ
Mandatis, uno materni sanguinis ortu
Communem partitur auum, fastigia supplex
Deposui, gesi, procul de limine sacro,
Oratum misi proceres, qui proxima nolis
Lura tenent, fateor Stilico, non parua poposci.

§. 15. S V M M A R I A.

1. Nuptia etiam imaginaria inter absentes sunt.
2. Nuptia imaginaria inter absentes quo usuperagantur.
3. Nuptia imaginaria quare introductæ.

Neque sponsalia tantum, sed & nuptiæ t̄ inter Principes absentes sunt, misso procuratore, cui t̄ principis nomine sponsa traditur & copulatur, accidente benedictione coniugii, & imaginario seu ficto eoncubitu. Nam procurator vel legatus principis personam repräsentans, thorum coniugalem imaginarium cataphractus ingreditur, & ad eum sponsa deducitur, & in lecto collacatum, tanquam in cubiculum seu domicilium mariti. Quæ imaginaria thori communicatio, meo iudicio ideo introducta est, quo firmior sit contractus, & sponsa non tantum pacta, sed & tradita videatur. Et ex iure ciuili petita est,

ex l.

ex l. mulierem, de nupt. Vbi Paulus tradit, mulierem absenti per nuncium nubere posse, si in domum eius deduceretur. Atque huius deductionis locum supplet imaginaria lecti communicatio qua sponsa in cubiculum eius, qui principis legatus est introducitur & in lecto collocatur, imaginario concubitu accedente, & matrimonium quasi perficiente. Ita Maximilianus cum Anna Britanniae Ducis filia nuptias fecit, per procuratorem nouo more, ut Polydorus Virgilius, vel vt Ferronus, more maiorum rituque regio. Nam Anna nuda thorum coniugalem, matronis multis & Principibus testib. ingressa est, & procurator Wolfgangus Polyæmus Austriacus loco mariti, cuius in eo negotio vicarius fuit, verbis conceptis eam Maximiliano paciscitur, & accipit, & maioris firmitatis gratia, alterum crus genu tenus inter stragula iniecit, perinde quasi ita cum puella cubando matrimonium pro consummato habeatur. Sed patum valuit ista religio apud Carolum VIII Galliæ Regem, qui has nuptias imaginarias pro nihil ducebat, & sponsam illi traditam ei eripiebat. Polydorus lib. 16. & Ferronus. Sed & nuptiæ simulatae celebratae sunt inter Clivensium ducem & Ioannem Henrici Regis Nauarorum & Margaritæ Valesiæ Reginae Nauarræ regiæque sororis filiam, solo imaginario concubitu cum duce Clivensi coniunctæ. Quæ tamen ruptæ irritæque fuerunt, quod metu contractæ esse dicerentur: contestationibus etiam prolati, quibus metus clare detergeretur, ut scribit Bellonus Regi Christiano captivo. Isabella absenti nupta fuit, & procuratori tradita fictis nuptiis & concubitu imaginario accedente. Vnde & id quod supra tradidimus efficitur, nimurum matrimonium solis verbis non constitui, sed acceptance, seu traditione & copulatione opus esse, ut reuera sit matrimonium. Quid enim opus esset hac imaginari deductione & copulatione, qua procuratori traditus puella, siquidem solis verbis constitueretur matrimonium.

§. 16. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsalia quando per procuratores constiuentur, speciale mandatum requiritur.*
- 2 *Procurator constitutus ad omnes causas & lites tam ciuiles quam criminales & mixtas, an etiam mandatum habere videatur ad constituenda sponsalia?*

Sed vt eo vnde digressi sumus redeamus, quoties sponsalia per procuratores constiuentur, speciale † mandatum requiritur de nuptiis contrahendis, & vt certa aliqua persona dengnetur, quæ petenda & desponsanda sit. Inter pres. c. final. de procuratorib. 22. q. 2. c. vlt. text. in c. nec illud, 30. q. 5. c. ex causis, de electionib. Didacus 2. part. c. 4. !. generaliter, de ritu nupt. Cuius summa est, ei cui mandatum est, vt matitum quereret, nuptias contrahere non posse. Itaque personam eius patri demonstrari, qui matrimonio consentiret, vt nuptiæ contrahantur necesse esse: hoc est, vt procurator à cerra persona de contrahendo cum certa mandatum acceperit. Ita Abrahami internuncius expressum mantatum habuit, ne filio xxv. ex Cananæis adiūceret, sed ex suis popularibus, & quidem Rebeccam.

Nisi pater procuratoris arbitrio rem totam commisisset, mandassetque, vt is maritum filiæ prospiceret, & ne de nuptiis ad se referret, & quod ratum habere vellet quicquid procurator egisset, dubium nō est, quin sponsalia etiam inconsulto patre contrahantur, cum id fieri velit, & iuri suo renunciet. Ita Cicero diutius abfuturus suis mandauit, ne de nuptiis Tulliæ filiæ ad se referrent, agerent quod probassent. Atque ita illo inscio Dolabellæ collocata fuit Tullia. Qua de re cum certior esset factus Cicero, Appio Pulchro rescripsit, si abfuisset se rem probatrum fuisse. Vnde t̄ quæritur an procurator constitutus ad omnes causas & lites tam ciuiles, quam criminales & mixtas, etiam mandatum habere videatur ad constituenda sponsalia seu matrimonium. Et quamuis consil. 20. matrimon. decidere videatur Iacobus Canis, ea clausula etiam contineri mandatum de nuptiis constituendis, mihi tamen id non fit verisimile, cū aliter lege cautum sit, nimis ī expressum requiri mandatum. l. general. de ritu nupt. Idque rationi est consentaneum & veterum institutis, qui vt ostensum est, in specie negotium dederint dependentis vxoribus, & quidem nominatim expressis. Sed hæc latius examinanda sunt.

§.17. S V M M A R I V M.

Formula verborum qua procurator vti debet in petenda sponsa nomine alterius.

Formulam autem verborum, qua procurator vti debeat, hanc præscribunt. Contraho tecum matrimonium nomine Titii. Vel, Titius te accipit me internuncio. Mulieri vero hanc præscribunt. Ego tuo interuentu herum tuu m accepio in meum maritum. Atque his verbis vltro citroque prolatis, constitui matrimonium, Bartolus censem & alii qui eum sequuntur. l. qui bona, §. si alieno, de damnō infect. Alexander consil. 149. vol 8. Didacus. Quamuis rectius contrahuntur sponsalia ex Baldi sententia verbis in personam abiētiſ directis, quas sibi Christiani ad imitandum proponere debent. Ita nuncius Abrahāni non agit de nuptiis cum R. Rebecca, sed mandatum patri & fratri, hoc est, *xwēōis* exponit & ab iis eam petit & stipulatur; idque bonis moribus & pietati est consentaneum. Et apud Eithnicos idem obseruatum fuisse, ostendit antiquissima Daretis Historia, qui refert Achillem Polyxenæ amore captum Phrygio fidelissimo seruo mandata dedisse ad Hecubam matrem, & ab ea Polyxenam petuisse, ea conditione, vt si de disset, se cum suis Myrmidonibus rediturum domum. Seruns ad Hecubani proficietur, conuenit, mandata exponit: Hecuba dixit velle le hoc pæto, si marito suo placeat. Priamus respondet, sicuti non posse, non quod eum indignum vel affinitate extreamum estimet, sed si ei dederit, & ipse discesserit, cæteros Graios non discessuros. De filia verbum nullum. Honorius item, vt ex verbis supra enumeratis colligitur, mandata ad Stiliconem dedit proceribus, de filia collocanda, non ad ipsam Mariam, vt verba indicant. Patriisque reliqua mandatis. Et id genus exempla vbiq; historiæ suppeditant. Sed obliuia aliquis

Regum

Regum 24. Dauid per internuncios sponsalia cum Abigaile vidua Nabalis contrahit, qui ipsam conueniunt & mandata exponunt, nimisrum sese à Dauidem missos, quo eam illi vxorem expertant. Quæ etiam statim annuit, & seruos subsecuta est. Sed viduis hanc libertatem seu licentiam leges tribuunt, ut supra late cap. 5. demonstratum est.

§. 18. S V M M A R I A.

- 1 · *Sponsalia quoties inter absentes constituuntur necesse est personas de quorum coniunctionibus agitur sibi notas esse.*
- 2 · *Matrimonia quæ inter personas ignotas contrahuntur amore non conciliantur.*

Sed & quoties inter † absentes constituuntur sponsalia, necesse est personas de quorum coniunctionibus agitur sibi notas esse. Nam in eum, quem penitus ignoramus consentire non possumus, gloss. in cap. nec illud; o. quest. 5. Itaq; recte ex Hebrais quidam tradiderunt [assur leodom schegikadzsch eth hoischoh aed schegirruhu schema gicre boh dober megunoh vethiganch oleu] Id est, non licere mulierem despōsare viro, antequam eam viderit, & quod fortassis in ea aliquid reperire possit turpe, vt eam respuat, aueretur & contemnat, cum tamen lex præcipiat, sociū diligendū esse vt semetipsum, Exo. 2. [seabbth a lerecha ckamucha] c. 2. de sponsalib. Et si æqui iudices esse volumus, fateri cogimur, matrimonia illa quæ † inter personas ignotas contrahuntur, non amore aut benevolentia conciliari. Ideoque nec Deo placere nec probanda esse. Nam ἐν τοῦ δεργί γίνεται τὸ ἔρεγν. Ex aspectu nascitur amor. Et ignoti nulla cupido est. Et deridet talse Iuvenalis Saty. 4. quandam Catullum Messalinum aulicum, & monstri loco habendum scribit, qui luminibus orbatus mala multa cœcitati addiderat, vt refert Plinius lib. 4. & puellam quā nunquam viderat, ardenter amabat, erat enim cœcus.

*Qui nunquam vis & flagrabit amore puella,
Grande & conspicuum nostro quoq; tempore monstrum,
Cœcus adulator dirusq; a Ponte satelles..*

§. 19. S V M M A R I A.

- 1 · *Questio ex Pandectis Hebraeorum. si quis tribus mandatum dedicit ut vxorem sibi despondenter, an unus sit procurator censendus & duo testes.*
- 2 · *Sponsalia an subsistant per procuratorem contracta si dominus interca mandatum reuocariit procuratore ignorantie.*

IN Pandectis † Hebraeorum queritur, si quis tribus dixerit: Ite & hanc vxorem mihi despōde, an unus sit procurator censendus, & duo testes? Et hic inter se dissentient familia Semai & Hillel. Hillel affirmat omnes esse procuratores seu internuncios, & internuncium non posse esse testem. Familia vero Semai unum esse procuratorem, & duos testes. Sed hæc quæstio infra, vbi de testibus agemus, t T 3 anobis.

2 nobis determinanda est. Illud quoque notandum est, quod *cap. vlt. de procuratoribus in sexto traditur*, non subliste se sponsalia per procuratorem contracta, si dominus interea mandatum reuocauerit, procuratore ignorantе. Idque etiam locum habere, etiam si iurauerit se non reuocaturum. Sed hæc an æquitati sunt consentanea, aliis discutiendum relinquo.

§.20. S V M M A R I A.

- 2 *Sponsalia per epistolam constituuntur.*
- 2 *Epistola absentibus idem præstat quod sermo presentibus.*
- 3 *Sponsalia ut per epistolam constituerentur apud veteres vſitatum fuisse exemplis ex historiis petitis demonstratur.*
- 4 *Sponsalia quoties per epistolam contraherentur promissiones factæ sunt à parentibus non à filiabus.*

1 **P**ER epistolam etiam † non minus, quam per internuncium sponsalia recte constituuntur. *I. vltim. de sponsalib.* Nihil enim interest, literis vel verbis voluntatem suam declarant contrahentes, cum non minus valeat quod figura, quam quod vocibus lingua figuratis significatur. *I. non figura, de action. & obligation.* Voces enim sunt signa animorum inter prælentes, literæ inter absentes. Et qui literas ad alterum dat, censetur præsens præsenti loqui. Epistola enim 2 absentibus † idein præstat, quod sermo præsentibus. Bartol. *I nuda 2. collat. de donat. I. si per procuratorem, de procuratoribus.* Et præsens præsenti consentire intelligitur, quoties per epistolam contrahitur, cum epistoli fingit partes esse præsentes. Refert Vines, nihil visum esse mirabilius apud Insulas illas ab Hispanis nostra ætate & patrum nostrorum inuentas, vnde aurum aufertur, quam posse homines explicare & significare quæ velint, chartula aliqua nigris maculis distincta. Rogabant enim an papyrus posset loqui. Idque apud † veteres vſitatum fuisse ostendit historia Machabæorum, *lib. i. cap. 10.* Vbi Alexander Ptolomæi filiam in uxorem petit Verba ita habent. Postquam ego reuersus in patriam terram imperio potitus maiorum meorum solium occupauai, age in eam inter nos amicitiam, & mihi filiam tuam in uxorem trade, ego tibi gener ero, donaque ipsi & te digna dabo. Cui respondet Ptolomæus in hanc sententiam: Felix dies, qua tu in maiorum tuorum terram reuersus es, & regni solium adeptus es. Itaque faciam quæ scribis, sed Ptolomaide venias ut congregiamur, & ego te vt postulas, generum meum faciam. Quibus verbis coniugii promissionem contineri dubium non est. Ita Pausanias Xerxis filiam petit in uxorem per epistolam ad patrem datam. Pausanias Spartæ Dux istos quos armis cœpi conciliandi tui gratia, missos facio, habeoque in animo (si tua fert voluntas) filiam tuam in matrimonium ducere. Cui Xerxes respondit: Et ob vitos, quos mihi trans mare ex Bizantio saluos esse voluisti, habetur tibi gratia, nunquam domi nostræ dolenda, & verba tua mihi probantur, ac te neque nox, neque dies

dies remoretur, ut remittas quicquam eorum quæ mihi polliceris. Thucidores libra primo. Honorii coniux Claudiano Poetæ, cuius elegantissima extant opera, vxorem per epistolam despondit, ut ipse testatur in epistola ad Serenam, his verbis.

*Atq; vtinam sub luce tui contingere oris
Coniugis & castris & solio generi,
Optatum celebrare diem, me iungeret auspex,
Purpura me sancto cingeret aula thoro.
Et mibi quam scriptis desponderat ante puellam,
Coniugis ipsius pronuba dexta daret.*

Item:

*Inflexit sacerdos, & maiestate petendi
Texit pauperiem nominis umbra tui.*

Achilles Statius libro quinto. Sed & pater tuus non nisi biduo post è Palatina rediit, missasque à Leucippe patre literas inuenit, altero à discessu nostro die allatas, per quas ille tibi filium spondebat. Interim & hic notandum, quod tu supra aliquoties inculcauimus, promissiones de coniugio a parentibus, quoties sponsalia per epistolam contraherentur, factas esse, non à filiabus, ut ex libris Macchabæorum constat. Ita Antoninus Imperator Artabani Regis Parthorum filiam per epistolam à patre petiit, cuius hæc erat summa, ut Herodianus refert libro quarto. Cupere se Regis filiam in vxorem, cum princeps sit, & principe procreatus. Itaque haud decorum esse priuati cuiusquam fieri generum, sed Reginam ducere, & quidem filiam magni Regis. Parthus acceptis literis primo quidem abnuere, quod diceret Romano minime conuenire barbarum matrimonium. Nullum enim inter coniuges fore animorum consensum, qui neque lingua congruerent, & victu habituque inter se dissiderent, Romæ esse patricios multos, quorum ille filias ducere posset, sicut in Persia Arsacidas. Nihil etiam causæ subesse cum alterutrum genus adulterari debeat; atque ita has nuptias aspernatus est. Sed cum petendi finem nullam faceret, & acrius instaret, donisque & iureiurando fidem studii sui & amoris firmaret, astensit Rex, & ei filiam in matrimonium promisit, & statim generum appellauit. Antoninus ad Regem proficiscitur, simulans se nuptias contrahere velle. Et Regem nihil minus metuentem sub specie matrimonii contrahendi inualit, regnumque Persicum depopulatus est. Quamuis Xiphilinus eum hac de causa in Parthos exercitum duxisse scribit, quod Artabanus ei filiam, quam desponderat uxorem dare nollet. Idque quod compertum haberet, Antoninum quidem verbo nuptias expetere, reuera autem regnum Parthorum affectare. Sed & nostra ætas exempla vidit consimilia.

Nam & matrimonium inter Cæsarem Maximilianum & Caroli ducis Burgundia filiam etiam per literas contractum fuit. Inter Maximilianum.